Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

1. Vtrum per pœnitentiam restituantur virtutes.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

Q V A E S T . L X X X I X .

Aris. huins quæst. **D. 992.** **L. 5. c. 2. non remote apr. 10. 5.**

eata mortalia puta o-
dio Dei, & contéptu diuinis præcepti: qui-
libet enim peccans mortaliter, interpreta-
tive & contemnit di-
uinum præceptum qd
transgrediatur, & in
odium inimicitia di-
uinæ charitati oppo-
sum incidit. Hæ tamè
circumstantia ad ean-
dem pertinent spem
peccati, in qua est pec-
catum, cuius sunt cir-
cumstantia, & non
trahunt peccatum in
speciem odii diuinæ,
& speciem inobedie-
tiae, prout secundum
se hæ sunt specialia
peccata, ad quas ta-
men species trahen-
t, siquis ex Dei o-
dio & contemnptu præ-
cepit fornicaretur.

Artic. 1. **Verum per penitentiam virtutes restituuntur.**

R E S P O N S. Dicendum, quod ingratitude peccantis quandoque est speciale peccatum, quædoque autem non, sed est circumstantia generaliter cœsequens omne pec-
catum mortale, quod contra Deum committitur: peccatum enim speciem recipit ex intentione peccantis, unde ut **† Philos.** dicit quinto Ethic. ille qui moechatur, ut furetur, magis est fur, quæ moechus. Si igitur aliquis peccator in contemptu Dei, & suscep-
ti beneficii aliquod peccatum committat, illud peccatum trahi-
tur ad speciem ingratitudinis. & hoc modo, ingrati-
tudo peccantis est speciale peccatum. Si uero aliquis intendens aliquod peccatum committere, puta ho-
mocidium, aut adulterium, non retrahatur ab hoc propter hoc quod pertinet ad Dei contemptum, ingratitude non erit speciale peccatum, sed trahetur ad speciem alterius peccati, sicut circumstantia que-
dam. ut autem *** Aug.** dicit in lib. de natura & gratia, **H** non omne peccatum est ex contemptu, & tamen in omni peccato Deus contemnit in suis præceptis, unde manifestum est, quod ingratitude peccantis quandoque est speciale peccatum, sed non semper & per hoc patet responsio ad obiecta. Nam primæ-
rationes concludunt quod ingratitude secundum se sit quædam species peccati. Ultima autem rō con-
cludit, quod ingratitude secundum quod inuenitur in omni peccato, non sit speciale peccatum.

**In lib. de natu-
ra & gracia.
39.10.7.**

Q V A E S T I O L X X X I X .

**De virtutum recuperatione per peni-
tentiam, in sex articulos diuisa.**

D E INDE considerandum est de recuperatione vir-
tutum per penitentiam.

E T C I R C A hoc queruntur sex.

Primò, **Vtrum per penitentiam** restituuntur virtutes.

Secondò, **Vtrum restituuntur** in æquali quantitate.

Tertiò, **Vtrum restituuntur** peni-
tentiam æqualis dignitas.

Quarto, **Vtrum opera virtutum,** per peccatum sequens mortifi-
centur.

T Quinto, **Vtrum opera mortifi-
cata per peccatum, per penitentiam** reuiuiscant.

Sexto, **Vtrum opera mortua,** id est, absque charitate facta, per penitentiam uiuiscantur.

A Ad PRIMVM ego dicendum, quod eodem modo penitentia restituitur virtutes, per quem modum est causa gratia, ut iam dicendum est. Et autem causa gratia, in quantum est sacramentum,

IVVYY ARTIC. I.

ARTICVLVS I.

charitate informa-
tus.

¶ Secundum nota-
dum est in 2. artic. in
calce cor. ubi dicitur
qd eadem ratio est de
virtutibus, quæ ex **Supr. 9.13.**
Potest siquidem hoc **2.13.4.3.** &
dupliciter intelligi,
uel referendo singu-
las virtutes ad singu-
la pro eis dispositio-
nes in resurgentia, vel
referendo quæritate
virtutum ad quantitatē
gratia. Et primo qui-
de intellecul sensus
est, qd refugēs a pec-
ato, recuperabiliq. **9.13.4.6.**
infusam virutem ma-
riæ, & aliquam mino-
rem si ad unum magis se
disponit, qd ad alia;
sicut recuperat gratia
maiorem uel minorē,
prout magis uel
minus se disponit ad
alia. Iuxta secundum uero
in collectum sensus ef-
fectu recuperat gra-
tia minor recuperat
et virtutes minores;
& si recuperat gratia
æquale deperdit, re-
cupera et virtutes e-
quales & si maiore, **Lib. 1. ca. 8.**
maiores. Quicquid
autem de ueritate pri-
mi dicti secundum se
fit, præfenti tñ litera
secundus solus sensus
confonat: qm in litera
redditor ratio qua-
re est eadem ratio de
gratia & virtutibus.
Et ratio que redi-
tur, est sequela vir-
tutum ex gratia ex hoc n.
q. virtutes consequi-
tur ad gratia, absque
scrupulo ambiguitatis
cuiusque deduci-
tur, quod ad maiorem
gratia sequuntur ma-
iores virtutes, & ad
minores minores.

¶ Tertio aduentu-
dum est in 3. ar. in cor. ubi
de irregularitate ho-
mocidii, & defensio
comissi tanguntur. Di-
stinguendu siquidem **9.13.4.1.**
est de defensione. Næ
quædam est necessitas
ad homicidium, cum
quis, si nō pot tota-
liter se defendeo, suu
euaderet iuularem,
nisi occidat illum, &
hæc nō idicet irregu-
laritate p noua iura,
conditam, pot transi-
tum heati Tho. ut pā-
tet i 6. de homicidio **4.4.1.**
cunico, Defensio au-
tem non urgens ad
homicidium, & olim
& nunc irregulariter
constitut, & de hac
textus iste intelligen-
tis est.

¶ Quarto aduentu-
dum est in 3. artic. in
cor. **Ex corpor.**

R E S P O N S. Dicendum, quod per penitentiam remittuntur peccata, ut dictum est: **† remissio** autem peccatorum non potest es-
se nisi per infusionem gratia. unde relinquitur, quod per penitentiam homini gratia infundatur. **d** Ex gratia autem consequuntur omnes virtutes gratuitæ, sicut ex essentia anime fluunt omnes po-
tentiae, ut in secunda parte habitu-
t. est. * unde relinquitur, quod per penitentiam omnes virtutes resti-
tuuntur.

A Ad PRIMVM ego dicendum, quod eodem modo penitentia restituitur virtutes, per quem modum est causa gratia, ut iam dicendum est. Et autem causa gratia, in quantum est sacramentum,

Eorū iuncto cū respō-
fione ad tertium, quod
aliud est log. de ope-
re meritorio. & aliud
est log. de quantitate
operis meritorii.
Cum n. mortificata
renunciantur, semper
oīa opera meritoria
que mortificata erat,
renuncianturqī illi, i
quo renunciantur, debi
tū est uita eterna ex
mīllorū priorū ope-
rū, & non solum ex uī
preferentiū operū, ita
qī hoc operatur renun-
ciāre, qd̄ ex plurib.
capitibus debet hui
uīta eterna, scilicet
ex meritis prioribus,
& ex meritis poste-
rioribus; sed quantitas
operis meritorii
non semper renunciat
simpliciter: qm̄ non
semper recuperat p
pīa efficaciam, quaē est
perducere hunc ad tā
tā gradū beatitudinis
eternae, ut patet in
co qui renuntiā in mīnorī
gratia, ita qī in il
la minore decedit.
Talis n. numquā per-
uenient ad illā beatitu-
dīni gradū, quē quā
ritas prioris meriti
debitū sibi fecerat. Et
in promptu casu hu
iū non renunciantur
est ipsa refundentis
indispositio: sicut n.
si non refurgescat a
peccato, mortificata
menta non sibi renun-
ciantur (quaē pecca-
tum propriū impedi-
mentū meritoriorum
efficiāt) ita refur-
gendo a peccato, cū
minore tamen gra-
tia ex hoc ipso indis-
positus est ad suffi-
cientē fructū mā-
tioris meriti. Ipe. n.
minor conatus refur-
gescat, & ad maiora
non progreſſientis
impedimentū praefat
efficiātē quanti-
tas magni meriti
precedentis. Et facie
tū ut quantitas illa non
renunciat sibi simili-
tudinē, & reuocat sibi simili-
tudinē: cīter & absolute: cū
quo tamē ita, quod
renunciat illi secundū
quid, hoc est quo ad
gaudium accidentale: quia, n. in litera
dicitur, plus gaudie-
bit de maiore merito
precedente quā de
minore, quod suble-
guum est.

AD SECUNDVM dicendum, qī (sicut supra dictum est *) quā
doque post primum actum p
enitentiae, qui est contritio, rema
nent quādam reliquiae peccato
rū, scilicet dispositiones ex priorib.
actibus peccatorū cauſat, ex quibus prastatur difficultas
quādam penitenti, ad operādū
opera uirtutum: sed quantum
est ex ipsa inclinatione charitatis
& aliarum uirtutum, penitens
opera uirtutis delectabiliter, &
sine difficultate operatur: sicut si
uirtuosus, per accidens diffi-
cultatem pateretur in executio-
ne actus uirtutis propter som-
nū, aut aliquam corporis indis-
positionem.

ARTICVLVS II.

Vtrum post penitentiam resurgat ho
mo in aequali uirtute.

AD SECUNDVM sic procedit.
Videtur, quod post penitē-
tiam resurgat homo in equali
uirtute. Dicit. n. Apost. Rom. 8.
Diligentibus Deum oīa coope-
rantur in bonum. Vbi dicit gl. *
Aug. quod hoc adeo uerū est,
ut si qui horum deuicti & exor-
bitēt, hoc ipsum eis Deus faciat
in bonum proficere: sed hoc nō
est, si homo resurgeret in mīnorī
uirtute. ergo uidetur, quod
numquam penitens resurgat in
mīnorī uirtute.

T2 Præt. † Ambrosius dicit, qī
penitentia res optima est, que
omnes defecctus reuocat ad per-
fectum: sed hoc non est, nisi uirtutes in aequali
quantitate recuperarentur. ergo per penitentiam
semper recuperatur aequalis uirtus.

T3 Præter. Super illud Genes. 1. Factum est u
spere & mane dies unus, dicit glos. Vespertina lux

A est, a qua quis cecidit, matutina, in qua resurgit:
sed lux matutina est maior vespertina. ergo alius
resurgit in maiori gratia uel charitate, quā prius
habuerit: quod etiam uidetur per id, quod A. post
dixit Rom. 5. Vbi abundauit delictum, superabun-
dauit, & gratia.

SED CONTRA, Charitas proficiens uel perfecta,
est maior quā charitas incipiens: sed quandoque
aliquis cadit a charitate proficiente, resurgit autem
in charitate incipiente. ergo semper resurgit homo
in minorī uirtute.

RESPON. Dicendum, qī (sicut dictum est †) mo
tus liberi arbitrii, qui est in iustificatione impi, est
ultima dispositio ad gratiam: unde in codem in-
stanti est gratia infusio, cum prædicto motu liberi
arbitrii, ut in secunda parte habitū est. * In quo

B quidem motu comprehendit actus penitentiae,
ut supradictum est. Manifestum est autem, quod
formæ, quæ possunt recipere magis & minus, in-
tenduntur & remittuntur, secundum diuersam
dispositionem subiecti, ut in secunda parte habitū
est. † Et inde est, quod secundum quod motus li-
beri arbitrii, in penitentia est intensior uel remis-
sior, secundum hoc penitens consequitur māiore
uel minorem gratiam. Contingit autem intensio-
nem motus penitentis, quandoque proportiona-
tam esse māiore gratia, quā illa, a qua ceciderat
per peccatum: quandoque autem æquali, quando-
que uero mīnorī. Et ideo penitens quandoque
resurgit in maiori gratia, quā prius habuerat: quan-
doque autem in equali, quandoque etiam in mīno-
ri, & eadem ratio est de uirtutibus, quæ ex gratia
consequuntur.

AD PRIMVM ergo dicendum, qī non omnibus
diligentibus Deum cooperatur in bonum hoc ip-
sum quod per peccatum a Dei amore cadunt: qd̄
pater in his qui cadunt, & numquam resurgent,
uel qui resurgent, iterum casuri: sed his tantum, q
secundum propositum vocati sunt sancti, id est, p
destinatis, qui quotiescumque cadant, finaliter ta-
men resurgent. Cedit ergo eis in bonū hoc, quod
cadunt, non quia semper in maiori gratia resurgat:
sed quia resurgent in permanentiōrī gratia, nō qui
dem ex parte ipsius gratia, quia quanto gratia est
maiori, tanto de se est permanentior: sed ex parte
hominis, qui tāto stabilius in gratia permanet, quā
to est cautor, & humilio. unde & gl. * ibidem sub
dit, quod ideo proficit eis in bonum, quod cadūt,
quia humiliores redeunt atque doctiores.

AD SECUNDVM dicendum, qī penitentia quantum
est de se, habet uirtutem reparandi defecctus
ad perfectum, & etiam promouendi in ulteriorem
statum: sed hoc quandoque impeditur ex parte
hominis, qui remissius mouetur in Deum, & in
detestationem peccati, sicut etiam in baptismo ali-
qui adulii cōsequuntur māiore uel minorem gra-
tiam, secundum quod diuersimode se disponunt.

AD TERTIUM dicendū, quod assimilatio illa u
triusq; gratia ad lucē uespertinam, & matutinā, fit
pp similitudinem ordinis, quia post lucē uesper
tinā sequitur tenebris noctis, post lucē autem ma-
tutinā sequitur lux diei, non autem propter simili-
tudinem māiores uel minoris quantitatis. Illud ēt
uerbi Apostoli intelligitur de gratia Christi, qī su-
perat omnē abundantiam humanorū peccatorū: non
aut est uerum in omnibus, quod quanto abū
dantiō peccauit, tanto abundatiōrē gratia con-
sequatur, penfata quantitate habitualis gratia. Est
tamen superabundans gratia, quantum ad ipsam

Aug. loc. citato in
arg.

gra-